1. Die *donatio mortis causa* als ein gemischtes Geschäft

Das Merkmal, das die *donatio mortis causa* von der *donatio inter vivos* unterschied, bestand in dem Rückforderungsrecht des Schenkers⁷⁴⁴.

D. 39,6,27 (MARCIANUS libro quinto regularum)

Ubi ita donatur mortis causa, ut nullo casu revocetur, causa donandi magis est quam mortis causa donatio: et ideo perinde haberi debet atque alia quaevis inter vivos donatio. ideoque inter viros et uxores non valet et ideo nec Falcidia locum habet quasi in mortis causa donatione.

Schenkt jemand in der Weise *mortis causa*, dass er sich nicht ein Rückforderungsrecht vorbehält, so liegt eher eine *causa donandi* als eine *donatio mortis causa* vor und das Geschäft ist daher so zu behandeln wie jede andere *donatio inter vivos*. Dies hat insbesondere zur Folge, dass die *lex Falcidia* auf diese keine Anwendung findet. Die *causa donandi* stellt Marcian⁷⁴⁵ der *donatio inter vivos* gleich und nimmt beide in dem Fall an, wenn der Schenker wollte, dass der Beschenkte das Geschenk unter allen Umständen behält. Daraus ergibt sich die Frage: Wenn sich der Schenker eine Rückforderung vorbehält, lag dann keine *causa donandi* vor?

timo decimo Digestorum tres esse species mortis causa donationum ait, unam, cum quis nullo praesentis periculi metu conterritus, sed sola cogitatione mortalitatis donat. aliam esse speciem mortis causa donationum ait, cum quis imminente periculo commotus ita donat, ut statim fiat accipientis. tertium genus esse donationis ait, si quis periculo motus non sic det, ut statim faciat accipientis, sed tunc demum, cum mors fuerit insecuta.

744 So auch Paul. D. 39,6,35,2: *Sed mortis causa donatio longe differt ab illa vera et absoluta donatione, quae ita proficiscitur, ut nullo casu revocetur. et ibi qui donat illum potius quam se habere mavult: at is, qui mortis causa donat, se cogitat atque amore vitae recepisse potius quam dedisse mavult: et hoc est, quare vulgo dicitur: „se potius habere vult, quam eum cui donat, illum deinde potius quam heredem suum“.* Anders aber Paulus in Paul. D. 39,6,35,4: *sic quoque potest donari mortis causa, ut nullo casu sit repetitio, id est ne si convaluerit quidem donator.* Mit unterschiedlicher Erklärung zum Widerspruch zwischen den Aussagen von Paulus: AMELOTTI, La donatio mortis causa, S. 44f.; DI PAOLA, Donatio mortis causa, S. 53ff.; JUNG, Fs. Huwiler 2007, S. 336f.; LIEBS, Fs. Leipold 2009, S. 1016f.; RÜGER, Die donatio mortis causa, S. 41ff.

745 Vgl. auch Marci. D. 39,6,1pr.: *Mortis causa donatio est, cum quis habere se vult quam eum cui donat magisque eum cui donat quam heredem suum.*